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FESTIVALUL                        

DE COMEDIE -              

ASTĂZI ŞI MÂINE
PROGRAM. Astăzi, 5 

octombrie, Festivalul Naţional de 

Comedie al Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini” va aduce în faţa spectatorilor 

şi a juriului spectacolul „Romanţioşii”, 

de Edmond Rostand. > pag. 03

06sport
CSU „Dunărea 
de Jos” şi Sporting 
joacă sub presiune

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi a organizat ieri, la Co-
legiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“, o ceremonie de premiere 
a profesorilor gălăţeni ai căror 
elevi au avut rezultate la olimpi-
adele şcolare naţionale, marcând 
astfel şi Ziua Mondială a Educaţi-
ei. În jur de 100 de profesori din 
învăţământul gimnazial şi din cel 

liceal, atât din oraşe, cât şi de la 
sate, au răspuns invitaţiei ISJ Ga-
laţi, fiind prezenţi la festivitate. 
Fiecare dascăl a primit o diplomă 
de excelenţă, un trofeu, o floare şi 
o pungă cu daruri simbolice „de 
bun-gust“, cele din urmă oferi-
te de Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi. . Remus 

Basalic > pag. 03

Omagiu adus profesorilor 

olimpicilor gălăţeni

04eveniment
„Noaptea în Bibliotecă 
la Galaţi“, 
ediţia a IX-a

ACCIDENT PRODUS INTENŢIONAT LA MARGINEA ORAŞULUI  > SOCIAL/08

Biciclist rănit 
din cauza unui cablu
legat de copaci

16observator
Prins la furat, 
a spart geamurile 
magazinului 
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MONEDĂ CU „RSR”, 

SUDATĂ DE CHILA 

UNEI NAVE
DAMEN. La Şantierul Naval 

Damen Galaţi s-a fi nalizat joi, 3 

octombrie, ceremonia de punere a chilei 

pentru nava de tip MAD 3500 construită 

de navaliştii gălăţeni. > pag. 05

      uu foto  Bogdan  Codrescufoto  Bogdan  Codrescu

Amenajările de piste pentru biciclişti, cu 

trasee care să se integreze în zone înverzite, 

ferite de factori poluanţi sau aglomeraţie 

urbană, rămân pentru iubitorii ciclismului un 

vis neîmplinit. Pentru a-şi satisface, totuşi, 

dorinţele, aceştia aleg adesea pădurile de 

la marginea oraşului, cu nişte riscuri la care 

nimeni nu s-ar fi  gândit.  . Elena Govaert 
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul, cu nămol 
ca la Techirghiol

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Rima din titlu este 
involuntară, dar situaţia pe 
care vreau să o subliniez 

este cât se poate de reală. A venit 
toamna... pentru unii, anotimpul 
nostalgiilor şi al melancoliei, pentru 
alţii, al începuturilor, al fericirii, al 
iubirii. Pentru Galaţi, din păcate, 
această toamnă ar putea fi  pentru noi 
încă un anotimp al şanţurilor săpate 
şi neastupate, al ploilor care încep să 
„spele” cu noroi trotuarele oricum 
peticite şi pline de găuri.

Nu există cartier fără nişte 
lucrări cât de mici începute şi 
neterminate, fără nişte şanţuri 

săpate şi neastupate. Centrul nu face 
excepţie, nici Ţiglinele sau Mazepele. 
Edilii ştiu şi spun că investesc în faţa 
oraşului, ceea ce e lăudabil. Gălăţenii 
ştiu şi ei şi se plâng că sunt prea 
multe lucrări începute, ceea ce este 
adevărat. Şi unii, şi alţii au un punct 
de vedere demn de luat în seamă. 
Dar totuşi, lucrurile astea oare chiar 
nu puteau fi  făcute într-un alt ritm, 
unul care să ţină seama de existenţa 
anotimpurilor şi de ciclurile 
primăvară-toamnă, aşa cum face 
orice constructor respectabil atunci 
când, pe perioada rece şi ploioasă, îşi 
agaţă uneltele în cui?

Poate nu înţeleg eu fenomenul, 
dar trotuarul din centrul oraşului, 
acolo unde este şi staţia de autobuz 

Cristin
el  

Luca
de la fostul Modern, a fost săpat 
cu sârg pe toată lungimea lui, s-au 
schimbat ţevile subterane, după care, 
aproape o lună de zile, nu am mai 
zărit acolo picior de muncitor, fi e 
el asiatic sau nu. Novice fi ind în ale 
săpăturilor, m-aş fi  aşteptat ca, odată 
ce ţevile vechi au fost înlocuite, să 
se astupe imediat şi şanţul respectiv, 
mai ales că, istoria ne-o dovedeşte:), 
în septembrie-octombrie vin ploile 
şi frigul, iarna bate la uşă, iar 
munca în exterior devine tot mai 
complicată. Ei bine, nu! În centru, 
abia de miercuri am văzut nişte 
muncitori care trudeau să astupe 
cu pământ şanţul... citat. În acelaşi 
timp, de aceeaşi soartă se pregăteşte 

maxime

“
Spune-mi şi voi 

uita, arată-mi şi 

poate îmi voi aduce 

aminte, implică-mă                  

şi voi înţelege!
CONFUCIUS

sinaxar
5-6.10.2019

(S) Sf. Muceniţă Haritina;  u
† Sf. Cuv. Daniil şi Misail              
de la Mănăstirea Turnu; 
(D) † Sf. Apostol Toma;                    u

Sf. Muceniţă Erotiida

înapoi
„Pro-transatlantica” și interimarii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri, de Ziua Internațională u

a Animalelor, s-a vorbit despre 
mersul în patru labe. Mai ales prin 
Moldova, căci în Ardeal s-a trecut 
la next level: horinca (sau cum i 
s-o mai spune) trebuie lăsată la 
răcit. Apropo, oare transilvănenii 
beau must?

Mai sunt câteva zile până la  u

votul pe moțiunea de cenzură. 
Așa cum am mai scris, intrarea 
lui Tăriceanu în afacere ar putea 
strica totul. E acel ceva, elementul 
trăsnit care poate aduce canicula 
pe la Polul Nord, e scânteia de 
la pompă, cuiul ruginit de pe 
gingie, sarea nepusă pe gheață, 
în intersecție. Un ghinion, vorba 
președintelui Iohannis.

Veorica, autoproclamată „pro-u

transatlantică” (au părăsit-o și 

consilierii, altă explicație nu-mi 
vizitează tărtăcuța), își duce treaba 
la capăt. A aruncat variante de 
interimari: Leș la Interne, Hurduc 
la Educație, Suciu la Justiție. 
Hurduc e băiatul cu maimuța, 
sper să nu se autosesizeze nu-
știu-care interlop din București. 
Despre Leș, frumoasă asociere a 
numelui cu treaba de la minister, 
pot spune că n-a deranjat pe 
nimeni nici la Apărare.

Potrivit unui raport al u

Ministerului Justiției, 634 
de violatori și 110 pedofi li 
(numărați pe capete, cu 
maximă responsabilitate) au 
fost eliberați în baza recursului 
compensatoriu. Cred că e bine, 
Ministerul Agriculturii ar trebui 
să-i invidieze pe colegii lor. Vorba 
povestitorului ancestral, știuleți 
ați cultivat, știuleți să iasă, 
tataie.

Consiliul Național al  u

Audiovizualului i-a acordat o 
licență cu acoperire națională 
unei noi televiziuni de manele, 
Balcan Music TV. La început 
va fi  difuzată gratis, apoi va fi  
disponibilă în sistem pay-per-
view, abonamentul lunar fi ind 
de un leu. De aici știm și cine 
va fi  proprietarul canalului de 
manele, domnul Nuțu Cămătaru.

Radio Europa Liberă, care  u

nu e soră de trust cu Radio 
Erevan, anunță sec: Lui Victor 
Ciorbea și soției sale le-au fost 
șterse 70 la sută din datoriile 
la Fisc. Oamenilor buni li se 
întâmplă și lucruri frumoase în 
viață, credeți că acestui cuplu 
aproape regal i-a convenit să nu 
facă nimic în funcția de Avocat 
al Poporului și, totuși, să fi e 
remunerat? Bine, doar Victoraș 
semna condica, dar orișicât. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ieri... [taman pe la ora când 
este gata slujba de Utrenie şi 
începe slujba numită Denie...

şi taman după fi reasca (şi de la 
sine) împrăştiere a enoriaşilor 
conform zicerii latineşti „mens 
sana in corpore sano”...(adicătelea 
„mergeţi sănătoşi pe la casele 
voastre”)...şi exact sub sfântul 
acoperiş al clopotniţei care apără 
clopotul cel dăngănitor/servitor la 
Biserica „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe”... şi exact când mă 
pregăteam să încerc a hotărî încotro 
să-mi transport pantofi i cu scârţ şi 
parpalacul negru ca pana cioroiului 
deprimat fi indcă l-a părăsit cioara 
adulteră, şi concomitent cu gândul 

de a face o vizită de documentare 
la crâşma din colţul celălalt, unde 
toată ziua se fac alegeri locale, 
parlamentare, prezidenţiale, 
totale, matrimoniale, agricole şi 
sentimentale]...mă fl uieră Costică 
Prăpăd, prietenul şi adeptul meu 
din cele mai vechi timpuri ale vieţii 
noastre, din întâmplare şi din ziar, 
bineînţeles! Mă fl uieră şi-mi face 
semn să mă apropii de preajma 
lui, căci veşti importante are să-mi 
dea! Prăpăd nu-i singur! E cu nenea 
Neculai Furtună, un cirac de-al 
său mai tânăr şi mai entuziasmat, 
pe care l-a cunoscut pe vremea 
când Cenaclul „Flacăra” făcea 
valuri mari şi serioase de Cultură şi 
Artă, chiar dacă Adrian Păunescu 
era înjurat şi bârfi t şi blestemat 
cum este şi acuma, după moarte! 

Furtună e scriitor de poezii! Are cu 
el, în permanenţă, un maculator 
şi un creion chimic! Cică scrie 
sonete, gazeluri, rondeluri, glose şi 
pantumuri pe tonuri elegiace, în 
registre profunde, dar şi ironice, 
chiar sarcastice pot a spune! În toate 
întâlnirile anterioare, cam puţine, 
dar încărcate cu metaforă înaltă 
şi cu declamări răscolitoare din 
„fi xele” sale şi din marii clasici ai 
genului/speciei, cum ar fi  Ronsard, 
Petrarca, Eminescu, Shakespeare, 
Macedonski, Codreanu şi alţii, am 
văzut că am de-a face cu-n talentat, 
cu-n teribil bătător la porţi de 
Parnas!...Şi iată-l din nou sub aripa 
ocrotitoare a lui Prăpăd, iată-l din 
nou bucuros că ne regăsim, că ne 
vom duce unde ne vom duce şi vom 
sta unde vom sta, că vom re/citi şi 

vom re/cita, că vom descânta câte 
una mică şi cu fundul lat, câte una 
naltă şi cu picior subţire...că vom 
bate câmpii pe dealuri şi vom umbla 
creanga prin pădure, cum Atunci, în 
acel Demult, Ion şi Mihai umblau pe 
Dealul Ciricului, cu gândul tocmai 
la Tinca şi la Bălăuca, la sarmale şi 
la chişleag, la îngeri şi la demoni, 
la cireşele multe şi chemătoare 
din cânepa mătuşii Mărioara, la 
Smărăndiţa popii şi la Calul Bălan, 
dar şi cu Stelele perpendiculare pe 
Creştetul destinului dumnealor!...
Da, sigur că da! Ies de sub clopotniţă, 
însă nu înainte de a-l ruga frumos 
pe psaltul Mihai Goia să bată 
clopotul în dungă, aşa, în onoarea 
cestei Regăsiri de Taină, în cinstea 
cestei im/previzibile întâlniri cu 
Furtună şi Prăpăd!...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Regăsire de Taină (I)

divina

şi trotuarul de peste drum, din faţă 
de la fosta Romarta nouă, unde au 
fost întinse conductele care urmează 
să le înlocuiască pe cele vechi şi unde 
se „ascut” lamele excavatoarelor. 
Asta în condiţiile în care pe toate 
posturile tv, pe toate site-urile de 
net, prognozele ANM ne tot spun că 
scad temperaturile cu peste 10-15 
grade şi că va ploua destul de mult. 
Ce calitate vor avea lucrările făcute 
în astfel de condiţii? Cât de repede 
vor putea fi  ele terminate, vor fi  gata 
acum sau abia la anul în primăvară? 
Nu mai bine erau ele calculate astfel 
încât să se încadreze în limitele unui 
singur sezon, preferabil cel cald? Iată 
cum, pentru unii dintre noi, toamna 
devine şi anotimpul întrebărilor.  .

nec plus ultra
RENAŞTE-TE 

şi HAI!!! 

ION ZIMBRU (ARPEGIU) 

    Ai să auzi când te-oi striga: MARIE,

    sunt sub sărutul sufl etului tău,

    cel mai curat sigiliu al uimirii

    de sfânt şi sclav la bine şi la rău...

    când te-oi striga şi-oi spune că începe

    să-mi fi e dor, din ce în ce mai dor

    de veşnicia ta tulburătoare:

    un fel de marş frumos în „la” minor...

    un fel de râs allegro ma non troppo,

    un fel de plâns discret în „fa” major ???

     

    Ai să mă vezi când oi veni, atuncea,

    umil trecut, prezent şi viitor,

    naiv la poarta majestăţii tale,

    gata să urc şi gata să cobor

    până-n adâncul sacru-al înălţării

    în care plângi şi râzi şi mergi şi stai

    regină simplă a muririi mele

    pe vârf cu dor şi pe picior de plai ???

    Sigur că da, pot să mai cred, MARIE –

    cred că mai pot...RENAŞTE-TE şi HAI !!! 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Omagiu adus profesorilor 
olimpicilor gălăţeni
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

(ISJ) Galaţi a organizat ieri, 

la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, o ceremonie de 

premiere a profesorilor gălăţeni 

ai căror elevi au avut rezultate la 

olimpiadele şcolare naţionale, 

marcând astfel şi Ziua Mondială 

a Educaţiei. 

În jur de 100 de profesori din 
învăţământul gimnazial şi din 
cel liceal, atât din oraşe, cât şi 
de la sate, au răspuns invitaţiei 
ISJ Galaţi, fi ind prezenţi la fes-
tivitate. Fiecare dascăl a primit 
o diplomă de excelenţă, un tro-
feu, o fl oare şi o pungă cu daruri 
simbolice „de bun-gust“, cele din 
urmă oferite de Sindicatul Învă-
ţământului Preuniversitar Ga-
laţi. În total, peste 150 de elevi 
gălăţeni au avut performanţe la 
olimpiadele naţionale. Aceştia nu 
au fost invitaţi însă la festivitate, 
din „motive obiective“.

„Ne-am obişnuit în ultimii ani 
să fi m împreună, dascăli şi elevi, 
însă anul acesta i-am invitat doar 
pe dascăli, nu pentru că nu am 
avea toată iubirea şi toată preţui-
rea pentru elevii dumneavoastră, 
dar am fi  fost în număr foarte 
mare, ceea ce ar fi  presupus o or-
ganizare şi o desfăşurare pe care 
nu puteam să le realizăm din 
motive să le spunem obiective, 
independente de voinţa noastră“, 
a spus prof. Mioara Enache, insp. 
şc. gen. al ISJ Galaţi. 

În faţa invitaţilor a vorbit şi 
prof. Lidia Antoniu, preşedintele 
Sindicatului Învăţământului Pre-

universitar Galaţi. Liderul sindical 
a ţinut să sublinieze că ceea ce se 
vede în astfel de situaţii este doar 
partea de succes. „Rămâne însă în 
spate munca imensă care adesea 
nu se vede, dar care face posibile 
astfel de rezultate cu care ne mân-
drim“, a precizat Lidia Antoniu.

Elevii trebuie învăţaţi 
„să gândească“

Tocmai despre munca das-
călilor şi a elevilor olimpici am 
vorbit şi cu unii dintre profesorii 
premiaţi. „Anul acesta am avut 
un loc patru, prima menţiune, la 

clasa a VIII-a, la Olimpiada Naţi-
onală, dar de-a lungul timpului 
am avut şi locul întâi şi al doilea 
pe ţară, precum şi premii la inter-
naţională. În disciplina pe care o 
predau, lucrul nu încetează nicio-
dată, pentru că şi în momentul în 
care citim, de fapt lucrăm. Mi se 
pare foarte important să îi înveţi 
pe elevi să gândească, nu să vină 
cu mesaje prefabricate. Este acea 
gândire critică la care ne referim 
şi pe care o exersăm mulţi din-
tre noi“, a explicat Diana Cătălina 
Popa, profesoară de Limba şi lite-
ratura Română la CNVA.

Ovidiu Lupu este profesor de 
Educaţie fi zică la Şcoala Nr. 13 
din Galaţi. De-a lungul anilor, a 
obţinut rezultate bune şi foarte 
bune în ţară cu echipa de hand-
bal formată din fete de gimnaziu. 
„Pentru a ajunge la performanţă 
contează seriozitatea copiilor şi 
a profesorilor, dar şi ajutorul pă-
rinţilor. Antrenamentul durează 
câte două ore pe zi, şapte zile pe 
săptămână. Din fericire, avem o 
sală de sport în care putem des-
făşura antrenamentele aşa cum 
trebuie“, a spus prof. Ovidiu 
Lupu. .

LA COLEGIUL „VASILE ALECSANDRI“ GALAŢI  . FESTIVITATE

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Astăzi, 5 octombrie, Festiva-
lul Naţional de Comedie al Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini” 
va aduce în faţa spectatorilor şi 
a juriului spectacolul „Roman-
ţioşii”, de Edmond Rostand, ne-
oromanticul autor al celebrei 
piese „Cyrano de Bergerac”, cu 
trupa Teatrului „Alexandru Da-
vila” din Piteşti, în regia lui Vlad 
Cristache. Piesa a fost jucată 
prima dată la Comedia France-
ză, în 1894, când la Galaţi abia 
se plantaseră teii. „Delicateţea 
şi farmecul piesei reies din jo-
cul actoricesc, iar abilitatea cu 
care a fost tratat confl ictul nu 

lasă loc de îndoieli în ceea ce 
priveşte măiestria autorului în 
a construi o dramă interesantă 
şi în mişcare.” Premiul pentru 

regie şi pentru cel mai bun actor 
- Ştefan Mihai (în foto) - la Fes-
tivalul Buzău / Iubeşte / Teatru, 
din iunie.

• In memoriam La ora 18,00, 
în foaier, lansarea cărţii despre 
regizorul care tocmai ne-a pără-
sit: „Alexandru Darie, spectacole 
de poveste”, scrisă de Doina Papp, 
selecţionerul festivalului, care 
consemnează: „Mi-a telefonat şi 
mi-a spus că l-am emoţionat”.

• Duminică, pe 6 octombrie, 
ora 19,00, Teatrul „Aureliu Ma-
nea” din Turda, „Ultima haltă în 
Paradis”, a dramaturgului  Valen-
tin Nicolau, regretatul fondator al 
Editurii de la Nemira, în regia lui 
Andrei Mihalache. „Vă invităm la 
o porţie de râs. Greu de stabilit ce 
este dragostea: artă, meserie sau 
război? Sau toate trei la un loc?”, 
scria echipa din Turda despre 
spectacolul de trei ore. .

Festivalul de comedie - astăzi şi mâine

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 5 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Iveşti 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, Smârdan şi 

Costache Negri.  Pe DN 24 D, un 

radar va fi  prezent la Vârlezi.

Mâine, 6 octombrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Portului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Piscu şi Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Tămăoani 

şi Oancea, pe DN 24 D, la Cuca şi 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmeşti, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T.M.

A lovit                 
un pieton 
când dădea 
cu spatele 

ACCIDENT. Un bărbat, 

de 33 de ani, din municipiul Brăila, 

a condus autoturismul pe aleea de 

acces în piaţa agroalimentară din 

Ţiglina 1 şi, efectuând manevra de 

mers înapoi, fără să se asigure, a 

surprins şi accidentat un bărbat, 

de 75 de ani, din municipiul Galaţi, 

care traversa strada prin loc neper-

mis. Victima a fost rănită uşor şi a 

refuzat transportul la spital. Poliţiştii 

au întocmit dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . T.M.

“Romanţioşii” u

Peste 100 de dascăli au primit  u

distincţii  foto Bogdan Codrescu
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 ŞI-A CUMPĂRAT 

O REMORCĂ 

NEÎNMATRICULATĂ
CONTROL. Cetăţeanul 

din Republica Moldova, P.V., în 

vârstă de 32 de ani, s-a prezentat, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control necesare trecerii frontierei, 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea - I.T.P.F. Iaşi. Bărbatul 

conducea un ansamblu rutier 

format dintr-un microbuz marca 

Mercedes, înmatriculat în Bulgaria 

şi o remorcă marca Trigano, ce 

avea aplicate plăcuţe cu număr 

de înmatriculare specifi c Franţei. 

În urma verifi cărilor specifi ce 

efectuate, poliţiştii de frontieră 

au constatat că remorca nu este 

înregistrată sau înmatriculată. Cu 

privire la cele constatate, bărbatul 

a declarat că a achiziţionat recent 

remorca şi nu cunoştea faptul că 

aceasta nu este înmatriculată. 

În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de tractare a 

unei remorci neînmatriculate sau 

neînregistrate.  .T.M. 

A intrat              
cu maşina 
în copac 

VITEZĂ. Patru persoane au ajuns 

la spital după ce maşina în care se afl au 

a intrat într-un copac. Accidentul, pro-

dus pe DN 26, în localitatea Tuluceşti, 

a fost provocat din cauza carosabilului 

umed şi a vitezei neadecvate. Poliţiştii 

au stabilit că şoferul a pierdut controlul 

volanului şi a intrat într-un copac orna-

mental de pe acostamentul drumului, 

rezultând rănirea şoferului şi a altor trei 

persoane, pasageri în autoturism, care 

au fost transportaţi la spital.   În cauză s-a 

întocmit dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . T.M.

Noaptea în Bibliotecă, 
la a noua ediţie 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Biblioteca „V. A Urechia“, vă 

aşteaptă astăzi, 5 octombrie, în 

intervalul orar 15,30 - 24,00, la 

„Noaptea în Bibliotecă la Galaţi“, 

manifestare culturală afl ată la a 

IX-a ediţie,  care se va desfăşura 

anul acesta cu acţiuni dintre cele 

mai diverse și atractive. 

Evenimentele vor avea loc la 
sediul central al Bibliotecii, în 
str. Mihai Bravu nr. 16; la Filiala 
nr. 1 „Costache Negri“ - Bibliote-
ca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina 1 şi la Filiala nr. 5 „H.P. 
Bengescu“ - Biblioteca Municipa-
lă, din Micro 20. În acest interval 
orar se vor asigura și serviciile 

de împrumut la domiciliu și de 
înscriere a utilizatorilor. În mod 
excepţional, cei care vor restitui 
documentele împrumutate și au 
depășiri de termen vor fi  scutiţi 
de plata penalizărilor.

În cadrul acestui eveniment, 
de la ora 16,00, va debuta stagiu-
nea octombrie 2019 - mai 2020 a 
Salonului Literar „Axis Libri“ cu 
două momente distincte: lansa-
rea romanului „Karga“ de Tudor 
Neacşu, în prezenţa autorului şi a 
invitaţilor săi şi omagierea cărtu-
rarului Nedelcu Oprea. Intrarea 
este liberă.

De asemenea, cei care vor ajun-
ge la Bibliotecă până în ora 20,00 
vor putea să achiziţioneze cărţi de 
la expoziţia cu vânzare organiza-
tă de edituri locale şi din ţară.

Vor fi  organizate ateliere de 
origami şi de confecţionare de 
brăţări, iniţiatori fi ind elevii de 
la Şcoala din Hanu Conachi, "Des-
tine Junior“ – cenaclu literar 
coordonat de poeta Vera Cră-
ciun, o prezentare biografi că 
"Vasile Alexandrescu Urechia, 
altfel: hobby-uri, amiciţii și în-
tâmplări deosebite“, concurs tip 
vânătoare de comori "Noaptea 
Bibliodetectivilor“.

Totodată, nu vor lipsi nici 
momentele muzicale şi coregra-
fi ce, invitaţi fi ind Ansamblul de 
dansuri greceşti "Olympos“, tru-
pa rock „Blue Bandanas” de la 
CNMK, trupa pop-rock "Among 
the Filters“. 

Vor avea loc, la toate cele trei 
fi liale, o mulţime de activităţi 

destinate elevilor de toate vârstele 
mese rotunde, ateliere de lectură, 
concursuri, audiţii muzicale, ate-
liere de pictură, piese de teatru, 
scenete etc.Vor fi  deschise şi o serie 
de expoziţii: „Dincolo de culoare” 
pictură semnată de Capotă Daniela 
Lăcrămioara și Drăgaică Gelu, "Li-
teratura fantastică în colecţiile Sec-
ţiei pentru copii“, "Ilustraţie și or-
nament în cartea străină veche din 
secolul al XVIII-lea“ -expoziţie de fo-
toreproduceri după documente din 
cadrul Compartimentului Colecţii 
Speciale, "Tradiţional și modern în 
vestimentaţia secolului trecut“ - fo-
tografi i din colecţiile speciale ale 
Bibliotecii „V.A. Urechia”,  "Istoria 
mărcii poștale românești“ – expo-
ziţie de documente din colecţiile 
bibliotecii. .

DISTRACŢIE ŞI ÎNVĂŢĂTURĂ LA „V. A. URECHEA“ .  TRADIŢIE 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De la preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, am 
afl at că abia la sfârşitul lunii tre-
cute s-au semnat contractele pen-
tru livrarea merelor, laptelui şi 
cornului în şcoli. Prin urmare, cu 
greu, la aproape trei săptămâni 
de la începerea şcolii, produsele 
au început să ajungă la elevii gă-
lăţeni, dar nu în totalitate. Joi (3 
octombrie) unii primiseră doar 
mere, alţii mere şi biscuiţi, iar 
laptele urmează să fi e distribuit 

de luni (7 octombrie), deoarece 
programul acum prevede ca ele-
vii să primească zilnic corn sau 
biscuiţi, două zile mere şi trei zile 
lapte.

Ca şi anul trecut, niciun pro-
ducător local nu a ajuns să distri-
buie merele în şcoli. Contractul a 
fost câştigat de aceeaşi fi rmă de 
mobilă Mopad SRL, în asociaţie 
cu Pol Fruct SRL, pentru suma 
de 1.903.247 lei fără TVA.

Pentru corn, pe zona Galaţi - 
Vânători, distribuitor va fi  Alpi 
Line SRL, care nu este alta decât 
fosta fi rmă brăileană Risk SRL, 

care a creat atâtea probleme în 
trecut, la derularea acestui pro-
gram. Valoarea contractului fără 
TVA este de 1.033.598 lei.

Pentru zona Tecuci, cornul va 
fi  adus elevilor de Vel Pitar (câş-
tigător al licitaţiei şi în 2015) şi 
Velrom SRL, preţul contractului 
fi ind de 891.486 de lei. Pentru 
zonele Pechea şi Tg. Bujor, câş-
tigători au fost tot Vel Pitar şi 
Velrom, la care se adaugă şi SA 
Management Objectives (tot din 
Brăila, tot obişnuită a programu-
lui cornul şi laptele, dar pentru 
prima dată distribuitor la Ga-

laţi). Valoarea cumulată a celor 
două contracte este de 1.288.505 
lei.

Distribuirea laptelui în tot 
judeţul, pe toate cele patru zone 
este SC Agro Pan Star SRL, cea 
care a câştigat la noi licitaţia şi 
anul trecut, despre care se ştie 
că a fost în trecut amendată de 
Consiliul Concurenţei pentru 
trucarea unei licitaţii organizate 
în 2012, de CJ Harghita. Contrac-
tul pentru toate cele patru zone 
se ridica la suma de 4.190.430 de 
lei, nu mai puţin de 870.000 de 

euro. .

licitaţie 
Laptele, cornul şi mărul câştigate de aceiaşi „clienţi“
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Monedă cu „RSR”, sudată 
de chila unei nave 
pentru Regatul Unit
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La Şantierul Naval Damen Galaţi 

s-a fi nalizat joi, 3 octombrie, 

ceremonia de punere a chilei 

pentru nava de tip MAD 3500 

construită de navaliştii gălăţeni 

pentru compania britanică 

Hanson. Aşa cum e tradiţia 

marinărească, pe chila navei 

au fost sudate şi patru monede 

mai vechi, alese şi trimise „la 

pachet” de olandezi la Galaţi. 

Moneda românească s-a nimerit 

să fi e una din 1966, cu Republica 

Socialistă România, emisă de 

regimul comunist.   

 Şantierul Naval Damen Ga-
laţi a început construcţia navei 

de tip MAD 3500, o navă com-
plexă de dragaj maritim realiza-
tă pentru compania Hanson din 
Regatul Unit. Conform tradiţiei, 
s-a desfăşurat mai întâi cere-
monia de punere a chilei, pe 20 
septembrie, după care, pe 3 oc-
tombrie, pe chilă au fost sudate, 
simbolic, şi patru monede: un 
leu românesc, o liră britanică, un 
gulden olandez şi un euro. Tradi-
ţia spune că, în astfel de ocazii, 
se folosesc monede mai vechi, 
simbolice, nu din cele afl ate în 
circulaţie la momentul respec-
tiv. Surprinzător, dând „zoom” 
pe fotografi a cu cele patru mo-
nede, am descoperit că leul ro-
mânesc este unul din 1966, emis 
pe vremea regimului Ceauşescu, 
iar pe monedă scrie „Republica 
Socialistă România”. 

 Explicaţia este simplă şi nu 
ţine de nicio teorie a conspiraţi-
ei: cele patru monede au fost tri-
mise de olandezi la Galaţi pentru 
acest eveniment. E tradiţional 
ca monedele să fi e mai vechi, să 
aibă şi o valoare simbolică. În-
trucât nu aveau nicio monedă 
românească mai veche, cei de la 
Damen au mers la un amanet în 
Olanda, de unde au cumpărat-o 
pe aceasta. Au văzut că a fost 
emisă în 1966, aşa că au consi-
derat că se potriveşte cu ceea ce 
îşi doresc, fără să facă legătura 
cu fostul regim, ne-au explicat 
reprezentanţii Damen Galaţi.  

 Şi guldenul olandez este apro-
ximativ din aceeaşi perioadă, 
având pe revers imaginea Regi-
nei Juliana a Ţărilor de Jos, care 
a domnit între anii 1948 şi 1980. 

Asta e problema când două ţări 
provin din culturi diferite, din 
regiuni ale Europei diferite. 

Dacă la olandezi, în anii 
60-70, era tot monarhie, la noi 
era... Ceauşescu. O mică mare 
diferenţă. 

Revenind la nava MAD 3500 
care se construieşte la Galaţi 
pentru britanicii de la Hanson, 
ea va opera la adâncimi de până 
la 55 de metri, în Canalul Mâ-
necii şi în Marea Nordului, zone 
difi cile care nu acceptă compro-
misuri în privinţa siguranţei. 

Nava va fi  construită aici, iar 
sistemul de dragaj va fi  furnizat 
de Damen Dredging Equipment, 
în Nijkerk, Olanda. Nava echipa-
tă complet este aşteptată să se 
alăture fl otei Hanson în cursul 
anului 2021. .

online

CUM E CÂND ISTORIILE OLANDEI ŞI ROMÂNIEI DIFERĂ  .  DAMEN

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul bulgar B.N., în 
vârstă de 44 de ani, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control la intrarea în ţară, în 
Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea - I.T.P.F. Iaşi. Bărbatul era 
pasager într-un microbuz înma-
triculat în Bulgaria.

 La controlul de frontieră, 
echipa comună de control, for-
mată din poliţişti de frontieră şi 
lucrători vamali a descoperit, as-
cunsă şi nedeclarată, în bagajele 

bărbatului şi într-o ladă frigori-
fi că, 24 pachete cu tutun aromat 
pentru narghilea,   de provenienţă 
Emiratele Arabe Unite,   în greuta-
te totală de 24 de kilograme.

 Conform prevederilor lega-
le, a fost luată măsura reţinerii 
bunurilor descoperite, în valoare 

de 1.128   de   lei şi sancţionarea 
contravenţională a persoanei în 
cauză cu amendă în valoare de 
5.000   de lei. .

Şi-a ascuns tutunul în lada frigorifi că 

 I-A FURAT 

SCULELE                   

UNUI 

CONSĂTEAN 
PERCHEZIŢII. 
Poliţiştii Secţiei 1 Rurală 
Galaţi au efectuat două 
percheziţii domiciliare şi au 
pus în executare un mandat de 
aducere pe numele unui bărbat, 
de 25 de ani, din comuna 
Şendreni, bănuit de săvârşirea 
infracţiunii de furt califi cat. Din 
cercetări a reieşit că, în noaptea 
de 25 spre 26 septembrie 2019, 
acesta ar fi  pătruns într-un 
imobil afl at în construcţie, din 
localitate, şi ar fi  sustras mai 
multe bunuri (scule de mână 
şi electrice). Acestea aveau o 
valoare de aproximativ 4.800 
lei. Cu ocazia percheziţiilor, 
poliţiştii au găsit şi recuperat 
toate bunurile sustrase, care 
au fost înapoiate persoanei 
păgubite. În cauză se continuă 
cercetările pentru stabilirea 
tuturor împrejurărilor în care s-a 
produs fapta.  . T.M. 
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CSU „Dunărea de Jos” 
şi Sporting Lieşti
joacă sub presiune

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

Cele două formaţii gălăţene care 

joacă în această rundă pe teren 

propriu, CSU „Dunărea de Jos” 

şi Sporting Lieşti, vor evolua 

sub presiunea mizei, câştigarea 

acestor meciuri fi ind obligatorie 

pentru a nu se fi xa în subsolul 

clasamentelor. Oţelul, afl ată 

pe locul trei, are un derbi de 

clasament, la Rădăuţi, cu echipa 

de pe locul doi, Bucovina.

CSU „Dunărea de Jos” a obţi-
nut etapa trecută primul punct 
din deplasare (1-1 cu Ozana Tg. 
Neamţ), iar astăzi este obligată 
să confi rme printr-un rezultat 
favorabil în duelul de la Stadi-
onul „Portu Roşu” cu Ceahlăul 
Piatra Neamţ, programat de la 
ora 15,00. Presiunea pe echipa gă-
lăţeană este pusă de situaţia din 
clasament, penultimul loc (15) cu 
numai trei puncte, victoria fi ind 
singura variantă pentru a nu se 
pierde contactul cu plutonul. Mi-
siunea este difi cilă, Ceahlăul fi -
ind una dintre echipele puternice 
din Seria I (locul 5, 12 puncte din 
patru victorii). În plus, antreno-
rul principal Cătălin Savu spune 
că există şi presiunea situaţiei 

fi nanciare precare. „Am așteptat 
plini de entuziasm noua etapă 
de fi nanţare de la Primărie, dar, 
dacă nu s-a putut acum, aşteptăm 
rectifi carea bugetară și sperăm ca 
autorităţile locale să-și îndrepte 

atenţia și asupra noastră. Vreau 
să le transmit iubitorilor de fotbal 
că mergem înainte cu proiectul 
nostru. Mulţumim conducerii 
Universităţii pentru sprijinul ne-
condiţionat, fi rmelor Rojevas și 
Myosotis, precum și oamenilor 
de afaceri care au terminat stu-
diile la Universitate și ne ajută 
după posibilităţi. Citius, Altius, 
Fortius! Forţa CSU Galaţi!”, a fost 
mesajul tehnicianului gălăţean.

Situaţia, din punct de vedere 
sportiv, se prezintă în aceleaşi 
coordonate şi la Sporting Lieşti, 
afl ată şi ea într-o situaţie in-
comodă în clasament, imediat 
deasupra celor de la „Dunărea 
de Jos”: locul 14, cu 4 puncte. În 
acest context, lieştenii nu concep 
decât un deznodământ cu victo-
rie la meciul pe care astăzi îl au 
pe teren propriu cu formaţia KSE 
Tg. Secuiesc, mai ales că nu mai 
sunt probleme majore cauzate 
de accidentări. „Acum avem un 
lot cu care sperăm să obţinem a 
doua victorie din acest început 
de sezon. Pentru a reuşi, trebuie 
ca băieţii, absolut toţi, să joace 
cu adevărat, să aibă atitudine de 
luptători, determinare maximă. 
Trebuie să evadăm din subsolul 
clasamentului prin câştigarea 
acestui meci”, a spus antrenorul 
Doru Balmuş.

Adversara, KSE Tg. Secuiesc, 
este pe locul zece, fără victorie, 

dar cu o singură înfrângere şi 
cinci egaluri.

Oţelul, 
test al potenţialului

Pentru Oţelul (locul 3) partida 
de astăzi este un adevărat test al po-
tenţialului din acest moment, pe 
terenul echipei de pe locul doi, Bu-
covina Rădăuţi, cele două formaţii 
fi ind la egalitate de puncte (15) cu 
golaveraj superior pentru rădău-
ţeni. De altfel, Alexandru Ciobanu, 
antrenorul principal al Oţelului, a 
spus că în aceasta se va vedea cât 
de mult au crescut valoric tinerii 
jucători din echipa sa. „Mai avem 
mult de muncă, trebuie să rămâ-
nem umili. Urmează o lună foarte 
grea, cu trei meciuri în deplasare. 
Plecăm la Rădăuţi, o echipă puter-
nică a seriei, apoi acasă cu Lieşti şi, 
după, alte două deplasări difi cile, 
la Tg. Secuiesc şi la Aerostar (n.r 
– lider în clasament). Echipa din 
Rădăuţi este una foarte solidă, se 
vede asta şi prin faptul că este a 
doua în serie, după Aerostar. De 
altfel, şi-au declarat şi ei intenţiile 
de a încerca să promoveze, aşa că 
ne aşteaptă un meci foarte încins, 
cu siguranţă. Este o partidă în care 
trebuie să dovedim că ne putem 
bate de la egal la egal cu cei care 
trag la primul loc. Am crescut de 
la joc la joc în ultimele trei etape şi 
sper să confi rmăm asta şi la Rădă-
uţi”, a declarat Alex Ciobanu. .

’
Am așteptat plini de 

entuziasm noua etapă 

de fi nanţare de la 

Primărie, dar, dacă 

nu s-a putut acum, 

aşteptăm rectifi carea 

bugetară și sperăm 

ca autorităţile locale 

să-și îndrepte atenţia 

și asupra noastră. 

Vreau să le transmit 

iubitorilor de fotbal că 

mergem înainte cu 

proiectul nostru

CĂTĂLIN SAVU
antrenor CSU „Dunărea de Jos” 

ASTĂZI, ÎN ETAPA A ŞAPTEA DIN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbalistele 
joacă la Brăila

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU Belor, 
start               
în campionat

VOLEI. Formaţia feminină 

CSU Belor Galaţi începe astăzi, 

pe teren propriu, noua ediţie a 

campionatului primului eşalon, cu 

un meci în faţa deţinătoarei titlului 

de campioană, Alba Blaj. Partida 

este programată la Sala Sportu-

rilor „Dunărea”, cu începere de la 

ora 18,00. CSU Belor se prezintă 

într-o formulă radical schimbată 

faţă de sezonul trecut, cu un 

nou staff tehnic şi 11 jucătoare 

transferate în ultimele două luni.   

. M. Căpăţînă

HANDBAL. Echipa femi-

nină CSM Galaţi are astăzi a patra 

partidă din campionatul ligii secun-

de, urmând să joace la Brăila (ora 

11.30) cu formaţia secundă a celor 

de la HC Dunărea. Echipa masculi-

nă CSU Galaţi stă în această etapă.

BADMINTON. În acest 

weekend, la Sala „Siderurgistul” au 

loc întrecerile fi nale ale Campiona-

tului Naţional de juniori Under 13 

şi Under 19. Competiţia se încheie 

duminică.

RUGBY. Astăzi, de la ora 

11,00, la Stadionul „Municipal”, for-

maţia CSM Galaţi  întâlneşte pe RC 

Bârlad, în etapa a doua din eşalonul 

secund.

FOTBAL. În penultima eta-

pă a primului retur din Campionatul 

Naţional de juniori A şi B, echipele 

gălăţene vor juca cu cele vrânce-

ne. La Galaţi, formaţiile SC Oţelul 

– ambele afl ate pe primul loc – le 

vor întâlni pe cele ale LPS Focşani 

(duminică, „Siderurgistul”, orele 

12,00 şi 14,00). Tot mâine, dar în de-

plasare, echipele LPS Galaţi joacă 

cu cele de la CSM Focşani. Juniorii 

de la CSM Galaţi au etapă liberă.

HALTERE. A fost defi nitivat 

lotul României pentru Campionatele 

Europene de haltere pentru juniori 

Under 20 şi tineret (U23), care se vor 

desfăşura la Bucureşti şi consti-

tuie şi criteriu de califi care pentru 

Jocurile Olimpice. Nu mai puţin de 

şase sportivi ai antrenorului gălă-

ţean Costel Dimofte vor concura în 

această lună la Bucureşti: Mihaela 

Ilie (C.S.Universitar/CS Şcolar), 

Andreea Penciu, Mariana Tăbă-

caru şi Constantin Carp (CSU) şi 

două fete de la Centrul Naţional de 

Pregătire de la Galaţi - Alice Halmac 

şi Gabriela Daviduţă (ambele de la 

Bacău). Toţi aceştia vor concura 

apoi la Campionatul Naţional pentru 

seniori de la Bascov, competiţie 

programată în luna noiembrie.  .AR
H
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PROGRAMUL 

ETAPEI DIN LIGILE 

JUDEŢENE 
FOTBAL. În etapa a 

şasea din Liga a IV-a va avea loc, 

duminică, de la ora 12,00, derbiul 

codaşelor, între Juventus Tofl ea şi 

Viitorul Costache Negri, ambele fără 

punct câştigat (arbitrează Adrian 

Sava, observator Ionel Gâdei). 

Etapa începe astăzi (ora 12,00) 

cu partida în care liderul, Zimbrul 

Slobozia Conachi, întâlneşte pe 

Voinţa Cudalbi (teren „Dunărea 

II”, Radu Săndoi, Neculai Voicu). 

Simultan se joacă partida Victoria 

Tecuci – Avântul Drăgăneşti (Florin 

Macovei, Dumitru Istudor), iar de la 

ora 16,00 (Stadionul „Siderurgistul”) 

va fi  Quantum Club Galaţi – Avântul 

Valea Mărului (Ionuţ Cojocaru, 

Marian Carp). Altre trei partide sunt 

duminică, toate de la ora 12,00: 

Victoria Independenţa – Gloria Iveşti 

(Marian Dinu, Cristian Lupoae), 

Muncitorul Ghidigeni – Agrostar 

Tuluceşti (Ionuţ Constantinescu, 

Daniel Burloiu) şi Unirea Braniştea – 

Avântul Vânători (Alexandru Burloiu, 

George Bedreagă). 
, În Liga a V-a, în etapa a patra, 

duminică (ora 11,00), au loc 

meciurile: Zorile Griviţa – ACS 

Lascăr Schela, Flacăra Pechea 

– Viitorul Umbrăreşti, Siretul 

Piscu – Foresta Şendreni, Voinţa 

Cişmele – Şoimii Folteşti, Unirea 

Hanu Conachi – Mălina Smârdan, 

Inter Tudor Vladimirescu – Siretul 

Cosmeşti, Avântul Matca – Viitorul 

Frumuşiţa şi Luceafărul Bereşti 

– Prutul Vlădeşti (ora 12.00).       

.Gh. Arsenie 

Antrenorul            
de la Dunărea, 
locul 2 la 
Chişinău

KAIAC-CANOE. La 

Chişinău s-au desfăşurat întrecerile 

unui turneu internaţional, „Golden 

Canoe Juravschi Reneischi”, etapă 

din circuitul Masters (concursuri 

pentru veterani). În proba de 2.000 

metri, gălăţeanul Mihai Munteanu s-a 

clasat pe locul al doilea. Premierea 

a fost efectuată de doi campioni 

olimpici - Nicolae Juravschi şi Viktor 

Reneischi. Reamintim că Mihai Mun-

teanu este antrenorul secţiei de kai-

ac-canoe de la CSM Dunărea Galaţi.    

. Gh. Arsenie,   M. Petrescu

Patricia Ţig, 
turnee ITF în Spania

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Patricia Ţig revine 

în competiţii, după o pauză de 

peste două săptămâni, alegând 

de data aceasta să încerce 

să adune puncte WTA la două 

turnee mici, din circuitul ITF, 

ambele în Spania, cu premii 

totale de câte 25.000 de dolari. 

Primul dintre acestea va fi  la 
Riba - Roja de Turia, care va înce-
pe luni. Aici, Patricia Ţig, afl ată 
pe locul 119 în ierarhia mondială, 
este principala favorită a turneu-
lui, la care mai sunt înscrise câte-

va jucătoare destul de cunoscute 
din circuitul WTA, slovaca Kris-
tina Kukova (cap de serie 2), spa-
niola Lara Arruabarena (cap de 
serie 3) şi italianca Sara Errani. Pe 
tabloul principal mai sunt două 
românce, Irina Bara (194 WTA, 
cap de serie 4) şi Alexandra Ca-
danţu (282 WTA). În califi cări, 
sunt înscrise alte trei românce: 
Irina Fetecău, Miriam Bulgaru şi 
Ioana Roşca.

 Imediat dupa turneul de la 
Riba, va urma cel de la Sevilla, 
unde Patricia Ţig este cap de se-
rie nr. 2, principala favorită fi ind 
olandeza Arantxa Rus (97 WTA). 
Pe tabolul principal mai este o 

singură jucătoare din România, 
Alexandra Cadanţu, iar în califi -
cări vor juca Irina Fetecău, Ioana 
Roşca, Georgia Crăciun, Andreea 
Roşca şi Andreea Mitu. Ambe-
le turnee sunt pe zgură, în aer 
liber.

 Patricia Ţig vine după două 
turnee WTA de categorie Inter-
naţional, la Hiroshima (Japonia) 
şi Seul (Coreea de Sud), în ambele 
având traseu identic: a trecut de 
califi cări şi de prima rundă de 
pe tabloul principal, oprindu-se 
în al doilea tur. După Seul, urma 
să intre în califi cări la Wuhan 
(China), unde trebuia să ajungă 
în mai puţin de 48 de ore. Cea 

mai rapidă variantă de a ajunge a 
fost cea cu mijloace de transport 
auto, dar numărul foarte mare 
de ore în scaunul maşinilor i-a 
provocat dureri la spate şi a re-
nunţat în ultimul moment să 
mai joace în China. S-a întors în 
ţară, antrenându-se de atunci în 
Braşov, acolo unde locuieşte de 
câţiva ani.

 Până la sfârşitul anului, pla-
nurile Patriciei Ţig includ şi o 
perioadă lungă de pregătire în 
China, cumulată cu tratamente 
de medicină chinezească, astfel 
încât la primul turneu de Mare 
Şlem al anului următor, Australi-
an Open din luna ianuarie, să  fi e 
în condiţii fi zice optime.

 Talabă, victorie 
cu Bouchard 

Cealaltă jucătoare gălăţeană 
din circuitul profesionist, Ga-
briela Talabă (locul 266 WTA), a 
participat săptămâna trecută la 
un turneu challenger cu premii 
de 60.000 dolari, în Statele Unite, 
la Templeton. La simplu, în pri-
mul tur, a obţinut o victorie de 
răsunet prin prisma renumelui 
jucătoarei pe care a învins-o cu 
6-4, 4-6, 6-4, canadianca Eugenie 
Bouchard, fi nalistă la Wimble-
don în 2014. În turul secund, Ta-
labă a fost învinsă de americanca 
Grace Min.

 Mult mai lung a fost parcursul 
de la dublu, unde Gabriela Tala-
bă a făcut pereche cu mexicanca 
Marcela Zacarias. Cele două au ob-
ţinut trei victorii, cu care au ajuns 
până în fi nală, pierdută. .

ÎNTOARCERE PE ZGURĂ  .  TENIS

Patricia Ţig u

Gabriela Talăbă Gabriela Talăbă   uu

(dreapta) şi (dreapta) şi 

mexicanca mexicanca 

Zacarias, fi naliste la Zacarias, fi naliste la 

dublu în turneul de dublu în turneul de 

la Templeton (SUA)la Templeton (SUA)AR
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Biciclist rănit din cauza 
unui cablu legat de copaci

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Într-un oraş neprietenos cu 

bicicliştii, cu piste insufi ciente, 

care nu asigură deplasarea în 

condiţii de siguranţă, dorinţele 

cicliştilor recreaţionali reprezintă 

pentru autorităţi un moft. 

Amenajările de agrement, cu 

trasee care să se integreze în 

zone înverzite, ferite de factori 

poluanţi sau aglomeraţie 

urbană, rămân pentru iubitorii 

acestui sport un vis neîmplinit. 

Pentru a-şi satisface, totuşi, 

dorinţele, aceştia aleg adesea 

pădurile de la marginea oraşului, 

care le permit atât efectuarea 

de manevre specifi ce, cât şi 

practicarea acestui sport într-un 

grup extins. 

 Este şi cazul lui Marius Ionaş-
cu, care preferă astfel de trasee 
pentru a se relaxa, în liniştea ofe-
rită de aceste zone, asumându-şi, 
ca orice împătimit de ciclism, şi 
obstacolele pe care le întâmpină. 
Nu şi pe cele generate de rea-vo-
inţă sau câinii hrăniţi de un cetă-
ţean care a pus stăpânire, ilegal, 
pe o parte din terenul aferent pă-
duricii din zona Romportmet, în 
apropierea râului Siret. Din câte 
se pare, acesta locuieşte acolo, 
într-o construcţie improvizată, 
având în grijă o adevărată haită 
de câini, care, de cele mai multe 
ori, umblă liberi prin pădure. Mai 
mult chiar, deranjat fi ind de orice 
altă prezenţă umană, dar mai ales 
de bicicliştii care preferă zona din 
motivele expuse mai sus, obişnu-
ieşte să creeze obstacole pentru a 
le bloca acestora accesul. Uneori, 
amplasează strategic mormane de 
resturi vegetale uscate pe trasee-
le folosite sau apelează la practica 
legării de sârme şi cabluri între 
două sau mai multe trunchiuri de 
copac. În aceste cabluri s-a oprit, 
din păcate, şi Marius Ionaşcu, cu 
viteza unui om atacat de câini, 
rănindu-se destul de grav la braţ 
şi la picior.

„Mi se pare inacceptabil ca 
acest om să fi e lăsat să locuiască 
aici, înconjurat de o haită întrea-
gă de câini şi să plaseze asemenea 
obstacole de parcă ar fi  pădurea 
lui. Imaginaţi-vă, dacă cineva s-ar 
plimba în zonă cu un copil, ce 
s-ar întâmpla. Cum ar reacţiona 
un copil dacă ar fi  fugărit de atâ-
ţia câini?“, ne-a declarat Marius 
Ionaşcu.

 Care este poziţia 
autorităţilor 

Pentru a preîntâmpina astfel 
de situaţii, victima accidentului 
descris mai sus a făcut multiple 
sesizări, atât la Primăria munici-
piului Galaţi, cât şi la Poliţia Lo-
cală şi la Serviciul Public Ecosal. 
Acelaşi traseu am urmat şi noi, 
bătând la aceleaşi uşi, în vederea 
obţinerii unor răspunsuri, dar, 
mai ales, pentru a  remedia o 
situaţie care-i pune în pericol pe 
cetăţeni.

 De la Primărie am afl at că 
terenul în cauză este proprie-
tate privată, motiv pentru care 
rezolvarea situaţiei este de com-
petenţa Poliţiei Locale. Urmând 
fi rul logic, am afl at de la aceas-
tă din urmă instituţie că a luat 

atitudine, amendându-l pe cetă-
ţeanul care locuieşte clandestin, 
deoarece la intervenţia lor a avut 
comportament agresiv, manifes-
tat prin abuz verbal şi limbaj 
licenţios. Amplasarea cablurilor 
respective nu poate fi  însă proba-
tă, astfel că nu s-a aplicat nicio 
sancţiune, în prezent făcându-se 
cercetări pentru a stabili legalita-
tea amplasării construcţiei.

"Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 3 au intervenit, iar 
pentru săvârşirea în public de 
fapte, acte sau gesturi obscene, 
proferarea de injurii, expresii 
jignitoare sau vulgare, amenin-
ţări cu acte de violenţă împo-
triva persoanelor sau bunurilor 
acestora, de natură să tulbure 
ordinea şi liniştea publică sau 
să provoace indignarea cetă-
ţenilor ori să lezeze demnita-
tea şi onoarea acestora sau a 
instituţiilor publice, conform 
prevederilor art. 2, alineatul 1, 
din Legea 61/1991, republicată, 
persoana în cauză a fost sancţi-
onată contravenţional cu suma 
de 800 de lei. De asemenea, 
pentru a stabili legalitatea am-
plasării construcţiei din zona 
respectivă, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Disciplina în 
Construcţii şi Afi şajul Stradal 
fac verifi cări, conform prevede-
rilor Legii 50/1991, republicată. 
Tot poliţiştii de la Disciplina în 
Construcţii fac verifi cări pentru 
a stabili cui aparţine respectivul 
teren“, ne-a declarat purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Locale Ga-
laţi, Aurelia Bogatu Matei.

 În ceea ce priveşte prezenţa 
câinilor, un alt mare factor de 
risc pentru cei ce obişnuiesc să 
se plimbe prin zonă, Serviciul 
Public Ecosal a intervenit deja, 
urmând ca în săptămâna în curs 
să mai efectueze şi alte acţiuni 
al căror scop este eliberarea ariei 
respective, prin ridicarea câini-
lor. „Au fost două intervenţii cu 
Poliţia Locală. La prima acţiune 
nu a fost identifi cat niciun câine. 
Bănuim că persoana care locu-
ieşte acolo i-ar fi  ademenit şi i-ar 
fi  luat din zonă. La următoarea 
acţiune, însă, am ridicat patru 
câini, urmând să mai intervenim 
de cel puţin două ori săptămâna 
aceasta. Animalele vor fi  duse la 
padoc, la baza de ecarisaj“, ne-a 
declarat Mirela Furtună, direc-
toarea Serviciului Public Ecosal. 
. foto Bogdan Codrescu

ACCIDENT PRODUS INTENŢIONAT LA MARGINEA ORAŞULUI  .  COMUNITATE

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 241 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Aron Ilie (plicul nr. 

50), Buhoci Nica (plicul nr. 198) şi 

Iani Sabdu (plicul nr. 78). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 7 octombrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  . Alina Bunea  

ANA MARIA, 

ELEVA  

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 159 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Ana Maria a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Zamfi r Ana Maria , elevă 

în clasa a XII-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ din Galaţi, a 

purtat numărul 82. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

7 octombrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin și 

după carnetul de note. . Alina 

Bunea 

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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octombrie

5

1582 u Papa Grigore al XIII-lea 
a introdus un nou sistem de 
calendare a timpului, înlocuind 
Calendarul Iulian  cu Calendarul 
Gregorian. Ziua de 5 octombrie 
a fost socotită 15 octombrie. În 
România, Calendarul Gregorian a 
fost adoptat în anul 1919. Ziua de 
1 aprilie  a devenit 13 aprilie.
1713 u  Se naşte DENIS DIDEROT 
(m. 1784), enciclopedist, scriitor şi 
filosof francez.
1830 u Încetează din viaţă DINICU 
GOLESCU (n. 1777), memorialist, 
traducător.
1864 u Se naşte LOUIS JEAN 
LUMIERE (m. 1948), inventator, 
producător francez de filme. 
1880 u Încetează din viaţă 
JACQUES OFFENBACH (n. 1819), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană.
1902 u Se naşte ZAHARIA 
STANCU (m. 1974), poet, prozator, 
publicist, traducător, laureat cu 
Premiul Internaţional Herder. 
1931 u Se naşte, la Galaţi, 
AUREL MANOLACHE (m. 2010), 
compozitor, dirijor.
1936 u Se naşte VACLAV HAVEL 
(m. 2011), eseist, dramaturg, om 
politic, preşedintele Cehoslovaciei 
(1990-1992) şi al Republicii Cehe 
(1992-2003). 
1950  u Se naşte DOINA 
URICARIU, poetă, eseistă.
1975 u Se naşte KATE WINSLET, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1978 u Încetează din viaţă MIHAI 
BERZA (n. 1907, la Tecuci), 
istoric, membru corespondent al 
Academiei  Române.
1993 u Încetează din viaţă 
DUMITRU STĂNILOAE (n.1903), 
preot profesor, doctor în teologie, 
membru al Academiei Române. 
1997 u Se desfăşoară la Galaţi 
(5-9 octombrie) ediţia a 5-a a 
Festivalului Gulliver.
2004 u Principatul Monaco 
devine cel de-al 46-lea membru al 
Consiliului Europei. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 5 octombrie

Timişoara

 17  44

Cluj

15 44

Bucureşti

15 88

Galaţi

 15  88

Constanţa

 16 1313

Braşov

10 55

Londra

 17  99

Paris

17  1313

Madrid

27  1111

Roma

 24 1212

Chişinău

 15  77

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte 

înnorat. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 15 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 8 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 20 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în ju rul valorii de 757 

mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea 

de 70 la sută.. surse online

meteo 5 - 6 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:10 am

apune

 56:42 pm

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

07:15 Politică şi delicateţuri (R)

08:10 Live stadion

08:15 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Australia - Uruguay

10:15 Levintza prezintă

10:45 Discover Romania

10:55 Live stadion

11:00 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Anglia - Argentina

13:00 Observatori la 

Parlamentul European

13:25 Live stadion

13:30 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Japonia - Samoa

15:30 Telejurnal

16:00 Ora regelui

17:10  Toamna simfonic

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Cerbul de Aur 2019

22:00 Napoléon

Franta, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri

23:00 Profesioniştii...                     

cu Eugenia Vodă

00:00 #Creativ

00:35 Arheologia crimelor 

comunismului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Blondele de la drept

SUA, Comedie
12:45 Sef sub acoperire (R)

13:45 Masterchef (R)

15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

22:00 Noi suntem familia Miller

SUA, Comedie
00:15 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:15  O noapte de pomină (R)

SUA, Comedie
03:00 Noi suntem familia Miller 

(R)

SUA, Comedie
04:45 Blondele de la drept (R)

07:00 Observator

09:30 Tinker Bell:                      

Clopoţica şi secretul 

aripilor

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic

11:00 Sheherazada:                    

O Mie si Una                                 

de Nopţi

Italia, Aventuri, Romantic
13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Cum să iubeşti ca un 

englez

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

01:30 Vechea gaşcă (R)

SUA, Comedie
03:15 Observator (R)

04:00 Cum să iubeşti                    

ca un englez (R)

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

06:00 Observator

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 

10 16:00 Femei de 10, 

bărbaţi de 10 17:00 Zile 

cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Speranţa regăsirii

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Discover Romania

22:10 În apărarea fi ului

Italia, Dramă
23:45 Zile cu stil (R)

00:15 MotorVlog (R)

00:45 Destine ca-n fi lme (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Vacanţa Mare:                    

Leana s-a întors!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Asta-i România! (R)

23:30 Fără scăpare

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

07:35 Săraci, dar foarte bogaţi

Italia, Comedie
09:10 Favorita

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Biografic, Istoric

11:10  Bătălia sexelor

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Sport

13:15 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

14:55 Căutarea

SUA, Thriller
16:40 În inima pădurii

SUA, Comedie, Fantastic
18:45 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri
20:15 Drumul unui câine către 

casă

SUA, Aventuri, Familie
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:00 Favorita

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Biografic, Istoric

01:00 Troia

SUA, Acţiune, Dramă 
Război

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură semnată de Eduard 
Cristian Coman.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mir şi borangic“, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea 
la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, „Dunărea de 

la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acordaţi mai multă atenţie 

relaţiilor sentimentale şi 

familiei!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Amânaţi-vă proiectele de 

afaceri, s-ar putea să pierdeţi o 

sumă importantă!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se oferă ocazia să demaraţi 

o afacere. Nu vă pripiţi!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să nu începeţi noi 

afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Stabiliţi-vă clar priorităţile, ca 

să nu pierdeţi timpul!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi pradă 

melancoliei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este recomandat să fi ţi 

mai sociabil.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi favorabilă 

călătoriilor şi câştigurilor 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Evitaţi investiţiile şi nu 

cumpăraţi obiecte de valoare!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu luaţi 

decizii importante de unul 

singur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, sunt favorizate planurile 

de viitor pentru familie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este recomandat să faceţi 

afaceri astăzi.

horoscop
5 - 6 octombrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 5 OCTOMBRIE 

SPERANŢA REGĂSIRII
TVR 2. ora 20,10, comedie, romantic, dragoste, 2003, SUA

Cu: Colin Firth, Minnie Driver, Heather Graham  u   Un film care îşi propune 
să ne înveţe că fericirea se află acolo unde nu te aştepţi. Un artist britanic, Colin Ware, 
descoperă că logodnica sa, Vera, iubirea vieţii sale, se mărită cu altul. Atunci când 
Joanie îşi dă seama că bărbatul are inima zdrobită, decide să-l cupleze cu o localnică 
pe nume Mandy. Dar chiar atunci când o poveste de dragoste începe să se înfiripe între 
Colin şi Mandy, Vera reapare în peisaj cu intenţia de a-şi recăpăta iubitul.  

07:00 Universul credinţei

07:40 Live stadion

07:45 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Noua Zeelandă - 

Namibia

09:45 Pro patria

10:15 În grădina Danei

10:40 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Rugby, Cupa Mondiala 

2019

15:35 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Franţa - Tonga

17:35 Pistruiatul

Romania, Aventuri
18:20 Aventura urbană

19:10 Exclusiv în România

20:00 Telejurnal

21:10  Festivalul Internaţional de 

Folclor Cântecele munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Pistruiatul (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Flicka 3

SUA, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute în viteza a 

5-a

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:30 Moştenirea lui Bourne

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Flicka 3 (R)

SUA, Familie

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
21:00 iUmor (R)

23:30 American Ultra:                  

Agent descoperit

SUA, Elvetia, Acţiune, 
Comedie

01:30 Cum să iubeşti ca un 

englez (R)

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:45 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors! (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Îmi place dansul

23:00 Ochii din umbră (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

07:50 Cursă fără frâne

SUA, Acţiune, Thriller
09:20 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

10:50 Şefi  de coşmar 2

SUA, Comedie
12:40 Minţi primejdioase

SUA, SF, Thriller
14:25 Sufl etul petrecerii

SUA, Comedie
16:10 Alpha

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

17:50 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

20:00 Un pas în urma serafi milor

Romania, Dramă
22:25 The Deuce

SUA, Dramă
23:30 Vrabia roşie

SUA, Mister, Thriller
01:50 The Hate U Give

SUA, Crimă, Dramă
04:00 Succesiunea

SUA, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cucoana Chiriţa

Romania, Comedie
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Chiriţa în Iaşi

Romania, Comedie
21:40 Toamna amintirilor

22:10 Întoarcere la Howards End

SUA, Dramă
00:45 Reţeaua de idoli (R)

01:40 Memorialul Durerii (R)

02:25 Cucoana Chiriţa (R)

Romania, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 6 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 126 CM 

-50 CM

50 CM

+ 3 cm

0 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

73 CM

46 CM

37 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 1 cm

1846  u Se naşte GEORGE 
WESTINGHOUSE (m. 1914), 
inginer american. A inventat 
frâna de cale ferată cu aer 
comprimat (în 1869).
1864  u Se înfiinţează, prin 
Decretul semnat de Al. I Cuza, 
Conservatorul de Muzică şi 
Declamaţiune din Bucureşti.
1887  u Se naşte Le CORBUSIER (m. 
1963), arhitect elveţian, unul dintre 
marcanţii arhitecţi ai secolului XX.

1902  u Se naşte PETRE ŢUŢEA (m. 
1991), filosof. În centrul filosofiei 
sale a situat creştinismul ortodox. 
1927 u Se naşte IOAN POP de 
POPA, medic. A efectuat, în 
România, prima operaţie pe cord 
deschis.  
1929  u Se naşte ION SĂLIŞTEANU 
(m. 2011), pictor, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul „Ion Andreescu” al 
Academiei Române, cu alte premii 
naţionale şi internaţionale. 
1933  u Se naşte VASILICA 
TASTAMAN (m. 2003), actriţă 
de teatru şi film. După 1980 se 
stabileşte în Suedia.
1951 u Se naşte, la Măstăcani, jud. 
Galaţi, IONIŢĂ BENEA, pictor, 
grafician, ilustrator de carte.

1955  u Se naşte, în satul Coasta 
Lupii, comuna Nicoreşti, jud. 
Galaţi, MIRCEA COJOCARU, 
pictor.
1969  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, DUMITRU MOŢOC (n. 
1898), doctor în chimie, pedagog, 
cu activitate în cadrul institutului 
Politehnic din Galaţi, distins cu 
Ordinul „Coroana României” în 
grad de Cavaler, cu alte distincţii.
1995  u Preşedintelui PNŢCD, 
Corneliu Coposu, i-a fost conferit, 
de către  Guvernul Republicii 
Franceze, Ordinul „Legiunea de 
Onoare”, în grad de Comandor.
2000  u Încetează din viaţă 
RICHARD FARNSWORTH (n. 
1920),  cascador american. A 
jucat în peste 300 de filme şi a fost 
nominalizat la Premiul Oscar. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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reţeta             
zilei
Terină             
de năut

INGREDIENTE. 150 g făină de năut, 2 mor-

covi, 2 cepe, 1 căţel usturoi, 5 linguri ulei, 3 linguriţe curry, 

1 praf sare.

PREPARARE. Morcovii curăţaţi, ceapa 

mărunt tăiată şi usturoiul presat se pun într-o cratiţă 

cu ulei şi curry. Se amestecă şi se lasă la fi ert 15-20 de 

minute, până ce legumele s-au înmuiat.Între timp, făina 

de năut se desface cu apă şi se fi erbe la foc mic până ce 

amestecul devine ca o smântână groasă care se potri-

veşte de sare. Apoi, împreună cu legumele, se mixează. 

Amestecul se toarnă într-o formă de chec şi, după ce se 

nivelează şi tava se bate uşor de masă, se coace 35 de 

minute. Se lasă să se răcească în tavă. . A.F.

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SENS DIRECT: u ARME, ELITA, 
PIERIT, LAT, ANTERIOARE, 
RIA, OCRU, L, AT, UNIT, TA, 
RANJI, APA, E, U, ZICERE, 
ARCAN, NAS, LICAR, CARE, 
PAI, ETERIC.
ARITMOGRIF: u

CARICATURIŞTI.
FUGA VOCALELOR: u A, P, F, 
STA, O, S, AMBALAJ, OPARITA, 
BATALION, STARE, MIRACOLE, 
BI, ZOR, EC, AST, PANA, P, 
STAURI, LARICE, S, AGII, SILA, 
URAT, CLIM, TENACITATE, 
IUIRE, ETIRA, AR.

ÎNCRUCIŞARE: u LUMEPUTINA, 
UMANITAR, G, NIMICITORI, ALA, 
ALINAT, PIRAT, CITA, LT, LUP, 
CAT, IOD, RAM, TO, NAUCITOR, 
A, ARCA, ORIER, EE, ESENTE.
CUVINTE POTRIVITE: u  SCOR, 
VESTI, CALARE, ORE, URAT, 
NOTAR, TARANI, ITI, C, ROTI, 
A, TACIT, NETA, ATA, APEL, T, 
LITA, ILICE, ITALIA, NUL, IARA, 
NAIBA.
RECONSTITUIRE: u CĂILE 
CELORA CARE STAU FĂRĂ 
LUCRU SUNT ACOPERITE CU 
SPINI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

VARPRIMAR, ETERIC, LUP, 
REMITERE, L, ID, MU, ARMA, 
FEG, ROSTIT, ICONITA, NI, CULT, 
ETUI, ASA, SL, ICS, RUNDA, STAT, 
ETICHETARI.

POET ROMÂN: u M, O, I, A, 
O, CAT, IONMINULESCU, US, 
TOANA, ER, EMIRI, PORTARI, 
APA, OI, TO, RINITA, S, SD, SOCA, 
TENACITATE, LITA, LT, ANODIC, 
VITALE, ESTIC, CA, TACAMURI, 
CANAR.

publicaţii periodice
Apare „Tânărul scriitor”

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Revista lunară „Tânărul scrii-
tor”: Organ al Uniunii Scriitorilor, 
şi-a început apariţia, la Bucureşti, 
în luna octombrie, anul 1951. Pri-
mul număr se deschide cu un „Cu-
vânt înainte”, din care prezentăm:

„Prin apariţia «Tânărului scri-
itor», Uniunea Scriitorilor pune la 
dispoziţia tinerilor care fac primii 
paşi pe tărâmul literar, o armă vie 

de luptă, un îndrumar preţios în 
muncă.

Principalul scop al «Tânărului 
scriitor» este mobilizarea unui cât 
mai mare număr de forţe în activi-
tatea creatoare a cenaclurilor litera-
re, înarmarea lor cu principiile de 
bază ale activităţii literare. În pagi-
nile revistei se va stabili un schimb 
de experienţe, atenţia membrilor 
cenaclurilor va fi  atrasă spre rezol-
varea problemelor celor mai acute 
ale vieţii noastre literare ( … ).

«Tânărul scriitor» va căuta să 
fi e - şi cu sprijinul cititorilor, co-
respondenţilor şi colaboratorilor 
săi, va reuşi - un organ de luptă, 
un inel solid al frontului nostru 
literar, militând în cadrul Uniu-
nii Scriitorilor pentru (…) activi-
tatea cenaclurilor. Mijloacele vor 
fi  desigur variate şi, în această 
privinţă cuvântul cititorului ne 
va fi  de cel mai mare ajutor. Ce-
naclurile literare, afi rmându-se 
din ce în ce mai mult ca nuclee 

ale literaturii noi, au nevoie de 
această revistă ( … )”.

Revista a apărut până în decem-
brie  1957. Din comitetul de redacţie 
[menţionat din anul 1955] au făcut 
parte: Demostene Botez, Vladimir 
Colin, Lucia Demetrius, Mihu Dra-
gomir - redactor şef -, Eugen Frun-
ză, Silvian Iosifescu, Aurel Martin, 
Haralamb Zincă, iar printre colabo-
ratori [la primul număr, din 1951[ 
s-au numărat Traian Şelmaru, Mi-
hai Novicov, Haralamb Zincă. .

Demostene Russo 
(1869-1938)

REMEMBER

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoric şi fi lolog, Demo-
stene Russo s-a născut pe 
data de 22 ianuarie 1869, în 
localitatea Peristasi, Grecia. 
A urmat studii universitare 
la Atena, Berlin, Leipzig, ob-
ţinând doctoratul în litere. 
Coleg cu Constantin Rădu-
lescu Motru, a fost determi-
nat de acesta să vină, în anul 
1894, în România. A predat 
mai întâi limba greacă la un 
liceu din Galaţi, iar din 1897 
s-a stabilit la Bucureşti şi a 
colaborat cu articole ştiinţi-
fi ce la ziarul grec „Pargis”. 

A fost interpret de greacă şi 
de engleză pe lângă Minis-
terul de Externe. Demoste-
ne Russo a fost unul dintre 
întemeietorii Comisiunii 
Istorice a României. Din 
anul 1915 şi până la pen-
sionare [în 1938], a ocupat 
noua Catedră de Filologie 
Bizantină la Universitatea 
din Bucureşti.

Demostene Russo a pu-
blicat articole, recenzii, 
în „Convorbiri literare”, 
„Noua revistă română”, 
„Buletinul Comisiei Isto-
rice a României”, „Revista 
istorică română”, „Istros”. 
Cele mai importante lu-

crări  ale sale sunt: „Studii 
bizantino-române”: Vol. 1: 
„Texte eshatologice din Co-
dex Sturdzanus şi pretin-
sul lor bogomilism”, Vol. 
2: „Învăţăturile lui Pseu-
do-Neagoe; „Elenismul în 
România. Epoca bizantină 
şi fanariotă”; „Critica tex-
telor şi tehnica ediţiilor”, 
„Cronica Ghiculeştilor. Un 
nou letopiseţ al Moldovei” - 
extras - ; „Un bizantinolog 
improvizat (N. Bălcescu)”; 
„Studii istorice greco-ro-
mane” - culegere de texte -, 
apariţie postumă.

A încetat din viaţă la 5 
octombrie 1938. .
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super noroc 158398

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 41.824,20 639.360,80

II (5/6) 1 20.912,10 -

III (4/6) 58 360,55 -

Fond total de castiguri: 681.185,00 

lo joker

plus noroc 63332 9

37 24 8 40 20 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 157.519,36 17.047.858,31

II (5/5) REPORT 34.058,24 79.515,26

III (4/5+J) 3 26.505,08 -

IV (4/5) 46 370,19 -

V (3/5+J) 62 343,32 -

VI (3/5) 1.614 34,29 -

VII (2/5+J) 1.189 21,48 -

VIII (1/5+J) 5.150 15,70 -

Fond total de castiguri: 17.406.980,99 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

36 7 11 15 48 8

noroc 1326367

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 238.413,60 9.205.543,68

II (5/6) 7 11.353,02 -

III (4/6) 324 245,28 -

IV (3/6) 5.962 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.543.346,08 

3 OCTOMBRIE 2019
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TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

u Este un proverb vechi, 
adus în discuţie, de obicei, atunci 
când un tânăr urmează să se 
căsătorească cu o fată care nu 
prea ştie să gătească. Proverbul 
pare să fi  fost motto-ul emisiunii 
culinare difuzată în fi ecare seară 
de Pro Tv. După ce juraţii, pentru 
a-şi explica modul în care aceasta 
gătise, au întrebat-o pe una dintre 
concurente dacă este îndrăgostită, 
fapt confi rmat de aceasta, subiectul 
a fost readus în discuţie şi la ediţia 
de joi seară. Concurenta, Wanda, 
a făcut echipă cu Andrei, băiatul 
de care s-a îndrăgostit în timpul 
emisiunii. El însă a fost cam 
dezamăgit. Echipa trebuia să facă 
aceeaşi farfurie fără ca cei doi să 
se vadă, ba mai mult, comunicarea 
s-a făcut printr-un zid. Pe timpul 
probei, cei doi nu s-au înţeles deloc, 
lucru remarcat şi de juraţi: „Cea 
mai slabă comunicare, Wanda şi 
Andrei… dezastru”.

Culmea, farfuriile celor doi 
erau aproape identice, iar gustul 
mâncării i-a cucerit pe juraţi. 
Explicaţia a fost simplă şi i-a 
făcut pe concurenţi să roşească. 
„Mi-a plăcut la voi doi că aveţi o 
telepatie. Unul a gătit cu creierul 
şi ea cu inima şi s-au înţeles. Există 
o potrivire cum trebuie”, a afi rmat 
unul dintre juraţi. 

Aşadar, mai în glumă, mai în 
serios, dragostea nu doar trece 
prin stomac, ci te şi ajută să câştigi 
probe culinare.  .

mania
Dragostea 
trece                   
prin stomac
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TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un sirian, care s-a urcat băut la 
volan, a produs un accident soldat cu 
rănirea a trei persoane. Accidentul a 
avut loc pe DJ 242B, în comuna Mos-
cu. La faţa locului au ajuns de urgen-
ţă poliţiştii de la Târgu Bujor, care, în 
urma verifi cărilor au stabilit dinamica 
producerii accidentului. „Poliţiştii au 
stabilit că un cetăţean sirian, de 33 de 
ani, a condus autoturismul pe DJ 242B 
şi, la un moment dat, s-a angajat în-
tr-o depăşire neregulamentară a unei 

maşini staţionate pe partea dreaptă. 
Întrucât din sensul opus circula un 

autotren, conducătorul auto neavând 
timpul necesar depăşirii, a intrat în 

impact cu maşina staţionată, rezultând 
rănirea unui bărbat, de 71 de ani, care 
se afl a lângă aceasta. În incident au fost 
răniţi şi conducătorul auto care a efec-
tuat depăşirea şi o femeie, pasager în au-
toturismul acestuia“, ne-a declarat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ.La testarea alcoolscopică, bărbatul 
a prezentat valoarea de 0,63 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, astfel încât poli-
ţiştii au întocmit dosar penal pentru 
săvârşirea infracţiunilor de vătămare 
corporală din culpă şi conduce-
re a unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului.   .  

A LOVIT UN PIETON 

CÂND DĂDEA               

CU SPATELE
ACCIDENT. Un bărbat, de 33 

de ani, din municipiul Brăila, a condus 

autoturismul pe aleea de acces în piaţa 

agroalimentară din Ţiglina 1 şi, efectuând 

manevra de mers înapoi, fără să se 

asigure, a surprins şi accidentat un 

bărbat.  > pag. 03

I-A FURAT SCULELE 

UNUI CONSĂTEAN
PERCHEZIŢII. Poliţiştii 

Secţiei 1 Rurală Galaţi au efectuat 

două percheziţii domiciliare şi au pus 

în executare un mandat de aducere

pe numele unui bărbat, de 25 de 

ani, din comuna Şendreni, bănuit de 

săvârşirea infracţiunii de furt califi cat.  

> pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 sept - 5 oct 2019

37

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 sâmbătă

30 sept - 5 oct 2019

Accident produs                   
de un sirian băut

PE DJ 242B, ÎN COMUNA MOSCU .  INVESTIGAŢII

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un bărbat în vârstă de 37 de 
ani a fost reţinut pentru 24 de 
ore după ce a spart geamurile 
unui magazin situat pe strada 
Brăilei. Bărbatul a ajuns la ges-
tul extrem după ce a fost prins 
la furat. „Secţia 2 Poliţie Galaţi a 
fost sesizată cu privire la faptul 
că un bărbat a încercat să sustra-
gă bunuri dintr-un market situat 

pe strada Brăilei, din municipiul 
Galaţi. Fiind surprins de agenţii 
de pază care au închis uşile ma-
gazinului pentru a-l împiedica să 
fugă, bărbatul le-a ameninţat pe 
angajate şi a aruncat cu borcane 
în geamuri, spărgându-le”, ne-a 
declarat cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Poliţişti de la Secţia 2 au mers 
de urgenţă la faţa locului şi l-au 
identifi cat pe bărbat, stabilind că 

acesta se afl a sub control judici-
ar, măsură preventivă dispusă cu 
o zi în urmă, într-un dosar penal 
în care era cercetat pentru săvâr-
şirea unei infracţiuni de furt.

Persoana în cauză a fost con-
dusă la sediul poliţiei pentru 
audieri, fi ind reţinută pe bază 
de ordonanţă pentru 24 de ore. 
Poliţiştii continuă cercetările în 
acest caz sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de tâlhărie. . foto 

Facebook

tâlhărie
Prins la furat, a spart geamurile magazinului
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